
 

 

                                                                                                                                                                

UPA2019/109 

 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at sikre større åbenhed i sit 

høringsarbejde i offentligheden. Tiltaget skal som minimum sikre, at offentligheden har adgang 

til retningslinjerne for høringer. 

 

(Múte Bourup Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

Begrundelse: 

Vi er meget få mennesker i vort vidtstrakte land, og som samfund forvalter vi vore levende og ikke-

levende ressourcer. Vi har lovgivning og en administration, og i tilblivelsen af lovene bliver relevante 

parter hørt. Såfremt arbejdet med tilblivelsen af lovene skal foregå på en god måde, er det nødvendigt 

med en god offentlig kommunikation. Og dette fordrer at borgerne bliver inddraget i udviklingen og 

at deres bidrag er med til at bestemme. Hvis dette skal realiseres er det nødvendigt med en tidlig 

inddragelse ift. sagens gang. Dette er i overensstemmelse med det demokratiske princip, nemlig 

folkestyre.  

 

Måden at inddrage borgerne på blev udviklet efter den 21. Juni 2009, hvor Selvstyret blev indført og 

hvor vi fik hjemtaget retten til undergrunden. Efter Inatsisartut’s lov om mineralske råstoffer og 

aktiviterter af betydning herfor, trådte i  kraft, har den efterfølgende undergået flere ændringer. Senets 

i 2014 kom der en lovændring for at sikre en tidlig borgerinddragelse samt forbedre gennemstigheden 

i offentlige høringer. Her er det centralt, at befolkningen ved hviken rammer og procedurer Selvstyret 

følger.  

 

I 2014 sendte tre organisationer, Transparency International Greenland, ICC samt WWF, Verdens 

naturfonden i Grønland, en fælles anbefaling til Naalakkersuisut ift. borgerinddragelse. 1 Nogle af 

disse anbefalinger blev fulgt i den gældende Råstoflov.  

 

Vi bør vurdere, hvorledes vi sikrer, at borgerneinformeres på baggrund af frie, forudgående og 

informerede samtykke inden vedtagelse og implementering af lovgivningsmæssige eller 

administrative foranstaltninger, der evt. berører dem. (Free, Prior and Informed Consent). Dette kan 

vi blandt andet ikke vurdere på nuværende tidspunkt, fordi Selvstyrets retningslinjer for høringer 

udelukkende fremgår af Selvstyrets intranet, Nanuaraq, og således ikke er offentligt tilgængelige. 

 

                                           
1 http://www.transparency.gl/wp-content/uploads/NGO-koalitionen-for-bedre-borgerinddragelse-anbefalinger-Naalak-
kersuisut-11-03-2014-DK.pdf 
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Det er på dette grundlag, at jeg foreslår dette bbeslutningsforslag om, at Naalakkersuisut pålægges at 

sikre større åbenhed i sit høringsarbejde i offentligheden, hvor man sikrer at offentligheden har ad-

gang til retningslinjerne for høringer. Ved gennemsigtighed og åbenhed kan vi bedre sikre borgerind-

dragelse og øget medansvarlighed blandt befolkningen, især når vort land kræver socialt og økono-

misk fremgang. 

 

Vi er bekendt med at Formandens Departement og lovkontoret havde udarbejdet ”Retningslinjer for 

intern og ekstern høring ad restforskrifter, klg. Andordninger,  ogredegørelser mv.,”  hvor der 

beskrives hvordan høringer skal tilrettelægges. Denne er ikke offentlig tilgængelig, hvilket ikke 

tilssvarende med det politiske ønske om gennemsigtighed. I retningslinjen beskrives overordnede 

udgangspunkter; at inddrage relevante parter i videst størst omfang, hvor man bl,a. for at skabe 

offentlig debat og et overblik over offentlige og private parters vurdering af nye tiltag. Et 

udgangspunkt vi ikke er uenig med.  

 

Hvis vi skal have et stærkt demokrati her i landet, må vi bibeholde borgernes og organisationernes 

ret til at få indflydelse og at have deres meninger. Der bør altid være en mulighed for at blive hørt, 

og dermed ikke kun forlade sig på flertalsprincippet. Derfor   

det mit inderligt ønske at retninglinjer indenfor høringer og borgerinndragelse bliver tilgængelige, så 

man får et fællesforståelse for fremgangsmåden i høringer og borgerinddragelse i vort land. 

 

Jeg håber at man vil tage godt imod forslaget og få en god debat. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser: 

Vælger Naalakkersuisut alene at lægge interne retningslinjer for høringerne ud må omkostningerne 

forbundet hermed, forventes at være meget begrænsede og udgøre højst 1/10 AC-årsværk, dvs. 50.000 

kr. En ændring af retningslinjerne ligger udenfor dette forslags formål, hvorfor der ikke er foretaget 

beregninger herfor, det afskærer dog ikke Naalakkersuisut fra at foretage denne revision. 

 

 

Konsekvenser for det private erhvervsliv: 

Forslaget forventes at medføre at høringsprocessen foregår mere åbent, og forventes at være en fordel 

for erhvervslivet.  

 

Konsekvenser for borgerne: 

Forslaget forventes at medføre at høringsprocessen foregår mere åbent, og forventes at være en fordel 

for borgerne.  

 

 

 


